Дело № 1-56/2018 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Нижний Ломов 20 июля 2018 года

Нижнеломовский районный суд Пензенской области в составе председательствующего судьи Булаева Г.В.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника Нижнеломовского межрайонного прокурора Балашовой И.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Солдатовой Т.Н., представившей удостоверение №296 и ордер №Ф3447 от 19 июля 2018 года, выданный Нижнеломовским филиалом Пензенской областной коллегии адвокатов,

при секретаре судебного заседания Рыгаловой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 226.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 полностью согласился с предъявленным ему обвинением и признал свою вину в том, что 17 марта 2018 года в период с 14 часов до 23 часов 45 минут, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь, государством-членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, в целях покупки в Республике Беларусь сильнодействующих веществ для личного употребления, в сети «Интернет» зарегистрировался на сайте «BelFarma.pro», где осуществлялось распространение сильнодействующих веществ. Затем, заведомо зная, что препарат «Turanabol …», содержащий в своем составе сильнодействующее вещество - метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), запрещен в свободном обороте на территории Российской Федерации, реализуя свой преступный умысел на совершение контрабанды сильнодействующих веществ, организовал незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь, государством-членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, сильнодействующего вещества, для чего 17 марта 2018 года в период с 14 часов до 23 часов 45 минут, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, при помощи имевшегося в его пользовании сотового телефона, в сети «Интернет» вышел на сайт «BelFarma.pro», где в ходе переписки с неустановленным следствием лицом договорился о пересылке ему - ФИО1 200 таблеток препарата «Turanabol …» общей массой не менее 20,0 грамм, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество - метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), которое согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года №964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации» включено в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, из г. Минск Республики Беларусь в г. Нижний Ломов Пензенской области Российской Федерации. При этом ФИО1 осознавал, что сильнодействующее вещество будет сокрыто от пограничного контроля в международном почтовом отправлении.

20 марта 2018 года в период с 13 часов до 14 часов ФИО1, продолжая свои преступные действия, используя терминал приёма наличных платежей в салоне сотовой связи «Связной», расположенного по адресу: 

<

...>, через систему оплаты «Яндекс деньги» произвел платеж в сумме 4068 рублей в качестве оплаты за пересылаемое ему сильнодействующее вещество, на счет, указанный ему неустановленным лицом, то есть заранее выразил желание приобрести вышеуказанное сильнодействующее вещество. 

22 марта 2018 года неустановленное следствием лицо, убедившись в поступлении от ФИО1 денежных средств за сильнодействующее вещество, сформировало и отправило из г. Минск Республики Беларусь на адрес: 

<

адрес>, на имя ФИО1 международное почтовое отправление № BY, внутри которого был сокрыт препарат «Turanabol …» общей массой не менее 20,0 грамм, содержащий в своем составе сильнодействующее вещество - метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), которое согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года №964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации» включено в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации.

23 марта 2018 года в 08 часов 16 минут заказанное и оплаченное ФИО1 международное отправление № BY с вышеуказанным сильнодействующим веществом по каналам международной почтовой связи незаконно пересекло Государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь, государством - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, и поступило на Казанский вокзал ПЖДП цех-3 Уо Вспо, расположенный по адресу: 

<

...>, и покинуло место международного обмена 23 марта 2018 года в 23 часа 12 минут.

В период с 23 марта 2018 года до 28 марта 2018 года международное отправление № BY с указанным сильнодействующим веществом поступило в Пензенский МСЦ ЦОПо, расположенный по адресу: г. Пенза, Привокзальная площадь, д.10.

В период с 28 марта 2018 года до 29 марта 2018 года международное отправление № BY с указанным сильнодействующим веществом поступило в ФГУП «Почта России» Нижнеломовский почтамт, расположенный по адресу: 

<

...>.

29 марта 2018 года в период 16 часов до 17 часов ФИО1 в Нижнеломовском почтамте г. Нижний Ломов ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: 

<

...>, получил международное отправление № RR 725977860 BY с сокрытым в нем препаратом «Turanabol …» общей массой не менее 20,0 грамм, содержащим в своем составе сильнодействующее вещество - метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), которое согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года №964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации» включено в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации.

29 марта 2018 года около дома по адресу: 

<

...>, ФИО1 был задержан сотрудниками МО МВД России «Нижнеломовский» и доставлен в здание МО МВД России «Нижнеломовский».

29 марта 2018 года в период с 17 часов 36 минут до 17 часов 59 минут в ходе проведения осмотра места происшествия в здании МО МВД России «Нижнеломовский», расположенном по адресу: 

<

...>, у ФИО1 был изъят препарат «Turanabol …» общей массой не менее 20,0 грамм, содержащий в своем составе сильнодействующее вещество - метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), которое согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года №964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации» включено в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации.

Тем самым ФИО1 умышленно, с использованием средств международной почтовой связи, совершил контрабанду - незаконно переместил через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь, государством - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, препарат «Turanabol …» общей массой не менее 20,0 грамм, содержащий в своем составе сильнодействующее вещество - метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), которое согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года №964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации» включено в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации.

При ознакомлении с материалами уголовного дела по окончании предварительного расследования ФИО1 заявлено ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, то есть о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил о своём согласии с предъявленным обвинением, ранее заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержал.

Защитник Солдатова Т.Н. также поддержала заявленное подсудимым ходатайство.

Государственный обвинитель Балашова И.В. выразила своё согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке. 

Заслушав стороны, суд установил, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подсудимым заявлено добровольно, после консультации с защитником, характер и последствия такого ходатайства подсудимому разъяснены и понятны.

Придя к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, суд квалифицирует действия ФИО1 по части 1 статьи 226.1 УК РФ, как незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государством - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность виновного, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому ФИО1, суд относит признание им своей вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной (л.д. 15), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребёнка.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, по делу не установлено, поэтому имеются основания для назначения ФИО1 наказания в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Наказание подсудимому ФИО1 должно быть назначено также с применением ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Преступление, совершенное ФИО1, относится к категории тяжких.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований изменения категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Подсудимый по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется с удовлетворительной стороны (л.д. 107), по месту работы положительно (л.д. 108), на учете у врача психиатра и у врача нарколога не состоит (л.д. 109), к административной ответственности не привлекался (л.д. 104-106), имеет постоянные места жительства и работы.

Принимая во внимание степень тяжести и характер содеянного ФИО1, учитывая данные о его личности, наличие смягчающих обстоятельств при отсутствии отягчающих, а также влияние наказания на исправление подсудимого, суд находит возможным назначить ему наказание за совершенное преступление с применением ст. 73 УК РФ. 

Оснований для применения положений ст.ст. 64, 82.1 УК РФ суд не усматривает.

По мнению суда оснований для назначения подсудимому дополнительных наказаний (штрафа, ограничения свободы) не имеется.

Вещественное доказательство по делу: почтовое отправление с препаратом «Turanabol» в виде таблеток в количестве 185 штук общей массой 18,5 грамма (с учетом проведения химической экспертизы), хранящееся в камере хранения наркотических средств и сильнодействующих веществ МО МВД России «Нижнеломовский», в соответствии с п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ, подлежит уничтожению.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 226.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное наказание считать условным и приговор не приводить в исполнение, если в течение 2 (двух) лет испытательного срока осужденный не совершит нового преступления и своим поведением докажет свое исправление.

В соответствии с частью 5 статьи 73 УК РФ обязать ФИО1 не менять место жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, периодически являться на регистрацию.

Меру процессуального принуждения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - обязательство о явке.

Вещественное доказательство: почтовое отправление с препаратом «Turanabol» в виде таблеток в количестве 185 штук общей массой 18,5 грамма (с учетом проведения химической экспертизы), хранящееся в камере хранения наркотических средств МО МВД России «Нижнеломовский», уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Г.В. Булаев